
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2014년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 28,059,763 22,704,441 5,355,322

500 보조금 28,059,763 22,704,441 5,355,322

510 국고보조금등 22,299,061 18,705,210 3,593,851

511 국고보조금등 22,299,061 18,705,210 3,593,851

511-01 국고보조금 10,616,677 7,018,558 3,598,119

[ 일반회계 ] 10,616,677 7,018,558 3,598,119

< 유기농산업과 > 10,616,677 7,018,558 3,598,119

○유기농업연구센터 건립 3,000,000 0 3,000,000

○피해보전직불제 행정비 4,500 0 4,500

○경관보전 직불제 6,729 0 6,729

○농업경영컨설팅 지원 0 4,800 △4,800

○농촌축제지원 14,000 15,000 △1,000

○쌀소득보전직불제 지원 4,237,271 3,773,549 463,722

○밭농업 직불제 행정관리비 7,669 8,893 △1,224

○친환경 농업육성지원사업 1,750,001 1,633,109 116,892

-유기질비료 지원 1,291,882 1,190,550 101,332

-녹비작물종자대지원 37,131 23,068 14,063

-토양개량제 보조 300,048 303,351 △3,303

-친환경농자재지원 16,400 11,600 4,800

○저온피해(냉해,냉동)피해 복구비 13,300 0 13,300

경정 0원

경정 14,000,000원

경정 4,237,271,000원

경정 7,669,000원

경정 1,291,882,000원

경정 37,131,000원

경정 300,048,000원

경정 16,400,000원

511-03 기금 426,384 430,652 △4,268

[ 일반회계 ] 426,384 430,652 △4,268

< 유기농산업과 > 426,384 430,652 △4,268

○쌀소득보전직불제 사업관리비 20,144 25,412 △5,268

○FTA기금 지방자율사업 계획수립지원 1,000 0 1,000

경정 20,144,000원

520 시ㆍ도비보조금등 5,760,702 3,999,231 1,761,471

521 시·도비보조금등 5,760,702 3,999,231 1,761,471

521-01 시ㆍ도비보조금등 5,760,702 3,999,231 1,761,471

[ 일반회계 ] 5,760,702 3,999,231 1,761,471

< 유기농산업과 > 5,760,702 3,999,231 1,761,471

○유기농업연구센터 건립 1,500,000 0 1,500,000

○농업인 경영안정지원사업 163,300 0 163,300

○유기농생태마을 조성 105,000 0 105,000

○경관보전 직불제 865 0 865



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○농업경영컨설팅 지원 0 960 △960

○여성농업인 복지바우처 지원 190,476 209,300 △18,824

○농촌축제지원 4,200 4,500 △300

○친환경 농업육성지원 104,519 94,279 10,240

-녹비작물종자대 지원 23,207 14,418 8,789

-토양개량제 보조 64,296 65,005 △709

-친환경농자재지원 7,380 5,220 2,160

○과수 유해조수 방지시설 지원 2,910 9,600 △6,690

○저온피해(냉해,냉동)피해 복구비 2,850 0 2,850

○인삼도난방지시스템 지원 0 3,150 △3,150

○수출농산물 가공공장 시설현대화 9,140 0 9,140

경정0원

경정 190,476,000원

경정 4,200,000원

경정 23,207,000원

경정 64,296,000원

경정 7,380,000원

경정 2,910,000원

경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 2 회 일반회계 유기농산업과

유기농산업과 54,504,530 46,189,264 8,315,266

국 10,616,677 7,018,558 3,598,119

광 11,256,000 11,256,000 0

기 426,384 430,652 △4,268

분 257,638 257,638 0

도 5,760,702 3,999,231 1,761,471

군 26,187,129 23,227,185 2,959,944

농업경쟁력 강화 29,138,710 22,874,675 6,264,035

국 10,537,108 6,938,989 3,598,119

광 1,025,000 1,025,000 0

기 69,144 73,412 △4,268

분 228,831 228,831 0

도 3,637,184 2,048,153 1,589,031

군 13,641,443 12,560,290 1,081,153

농업발전 기반구축 509,146 509,533 △387

국 67,379 66,450 929

광 210,000 210,000 0

도 63,425 63,820 △395

군 168,342 169,263 △921

농업경영컨설팅 지원 0 8,000 △8,000

국 0 4,800 △4,800

도 0 960 △960

군 0 2,240 △2,240

307 민간이전 0 8,000 △8,000

국 0 4,800 △4,800

도 0 960 △960

군 0 2,240 △2,240

02 민간경상보조금 0 8,000 △8,000

○농업경영컨설팅 지원 0 8,000 △8,000경정 0원

국 0 4,800 △4,800

도 0 960 △960

군 0 2,240 △2,240

경관보전 직불제 9,613 0 9,613

국 6,729 0 6,729

도 865 0 865

군 2,019 0 2,019

301 일반보상금 9,613 0 9,613

국 6,729 0 6,729

도 865 0 865

군 2,019 0 2,019

11 기타보상금 9,613 0 9,613

○경관보전직불제 9,613 0 9,613

국 6,729 0 6,729

도 865 0 865

군 2,019 0 2,019

농촌축제 지원 28,000 30,000 △2,000

국 14,000 15,000 △1,000

도 4,200 4,500 △300



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 9,800 10,500 △700

307 민간이전 28,000 30,000 △2,000

국 14,000 15,000 △1,000

도 4,200 4,500 △300

군 9,800 10,500 △700

04 민간행사보조금 28,000 30,000 △2,000

○농촌축제지원 28,000 30,000 △2,000경정 28,000,000원

국 14,000 15,000 △1,000

도 4,200 4,500 △300

군 9,800 10,500 △700

농업인 복지증진 965,115 1,012,175 △47,060

국 61,088 61,088 0

분 228,831 228,831 0

도 328,372 347,196 △18,824

군 346,824 375,060 △28,236

여성농업인 복지바우처 지원 476,190 523,250 △47,060

도 190,476 209,300 △18,824

군 285,714 313,950 △28,236

301 일반보상금 476,190 523,250 △47,060

도 190,476 209,300 △18,824

군 285,714 313,950 △28,236

01 사회보장적수혜금 476,190 523,250 △47,060

○여성농업인 복지바우처 지원

476,190 523,250 △47,060경정 130,000원 * 3,663명

도 190,476 209,300 △18,824

군 285,714 313,950 △28,236

농산지원체계 구축 7,568,729 7,114,059 454,670

국 5,349,840 4,882,842 466,998

기 20,144 25,412 △5,268

도 364,208 364,208 0

군 1,834,537 1,841,597 △7,060

쌀소득보전직불제 4,237,271 3,773,549 463,722

국 4,237,271 3,773,549 463,722

301 일반보상금 4,237,271 3,773,549 463,722

국 4,237,271 3,773,549 463,722

11 기타보상금 4,237,271 3,773,549 463,722

○쌀소득보전직불제 4,237,271 3,773,549 463,722경정 4,237,271,000원

국 4,237,271 3,773,549 463,722

쌀소득보전직불제 사업관리비 20,144 25,412 △5,268

기 20,144 25,412 △5,268

201 일반운영비 13,144 18,412 △5,268

기 13,144 18,412 △5,268

01 사무관리비 13,144 18,412 △5,268

○쌀소득보전직불제 행정비 12,044 17,312 △5,268경정 12,044,000원

기 12,044 17,312 △5,268

맞춤형 농기계 지원 378,720 389,780 △11,060



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 378,720 389,780 △11,060

01 민간자본보조 378,720 389,780 △11,060

○순환식 벼 건조기 8,000 12,000 △4,000

○콩탈곡기 11,200 1,400 9,800

○콩예취기 0 5,100 △5,100

○육묘용 파종기 18,550 19,250 △700

○호국원 관련 지원 284,310 295,370 △11,060

-콩탈곡기 12,600 18,900 △6,300

-보행형관리기

29,400 30,800 △1,400

-소형건조기

20,160 23,520 △3,360

경정 8,000,000원

경정 11,200,000원

경정 0원

경정 18,550,000원

경정 4,500,000원 * 4대 * 70/100

경정 2,000,000원 * 21대 * 70/100

경정 2,400,000원 * 12대 * 70/100

밭농업직불제 행정관리비 7,669 8,893 △1,224

국 7,669 8,893 △1,224

201 일반운영비 3,669 8,893 △5,224

국 3,669 8,893 △5,224

01 사무관리비 3,669 8,893 △5,224

○밭농업직불제 행정비 3,669 8,893 △5,224경정 3,669,000원

국 3,669 8,893 △5,224

202 여비 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○밭농업직불제 업무추진 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

쌀전업농연합회 행사 지원 8,000 4,000 4,000

307 민간이전 8,000 4,000 4,000

04 민간행사보조금 8,000 4,000 4,000

○쌀전업농연합회 행사 지원 8,000 4,000 4,000경정 8,000,000원

피해보전직불제 행정비 4,500 0 4,500

국 4,500 0 4,500

201 일반운영비 1,100 0 1,100

국 1,100 0 1,100

01 사무관리비 1,100 0 1,100

○피해보전직불제 심의위원회 및 홍보비 1,100 0 1,100

국 1,100 0 1,100

202 여비 3,400 0 3,400

국 3,400 0 3,400

01 국내여비 3,400 0 3,400

○피해보전직불제 업무추진 3,400 0 3,400

국 3,400 0 3,400

친환경농업 육성 15,780,976 9,956,964 5,824,012

국 4,750,001 1,633,109 3,116,892



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광 815,000 815,000 0

도 2,264,069 648,829 1,615,240

군 7,951,906 6,860,026 1,091,880

친환경영농자재 지원 443,750 443,750 0

402 민간자본이전 443,750 443,750 0

01 민간자본보조 443,750 443,750 0

○기능성자재 지원 153,850 100,000 53,850

○친환경 유기농 자재 지원

247,200 300,000 △52,800

○엑스포농원 시범재배단지 자재지원

42,700 43,750 △1,050

경정 153,850,000원

경정 247,200,000원

경정 42,700,000원

세계유기농 엑스포 개최(자체) 3,177,225 3,122,510 54,715

201 일반운영비 166,840 116,840 50,000

01 사무관리비 166,240 116,240 50,000

○2015 괴산세계유기농산업엑스포 홍보추진

150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원

202 여비 6,885 5,670 1,215

01 국내여비 6,885 5,670 1,215

○세계유기농 엑스포 업무추진

6,885 5,670 1,215경정 6,885,000원

301 일반보상금 3,500 0 3,500

06 민간인국외여비 3,500 0 3,500

○Biofach 인도, 유기농마을 MOU 지원

3,500 0 3,5003,500,000원 * 1명

유기농 기반조성 사업 28,155 0 28,155

301 일반보상금 28,155 0 28,155

11 기타보상금 28,155 0 28,155

○영농손실보상금 28,155 0 28,1551,422.5원 * 19,792㎡

유기농 생태마을 조성 350,000 0 350,000

도 105,000 0 105,000

군 245,000 0 245,000

402 민간자본이전 350,000 0 350,000

도 105,000 0 105,000

군 245,000 0 245,000

01 민간자본보조 350,000 0 350,000

○유기농생태마을 조성사업

350,000 0 350,000350,000,000원 * 1개소

도 105,000 0 105,000

군 245,000 0 245,000

친환경농업연구센터 건립(자체) 356,109 453,500 △97,391

401 시설비및부대비 356,109 453,500 △97,391

01 시설비 356,109 453,500 △97,391



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경농업연구센터 건립 부지매입비(3,123㎡

) 152,326 153,500 △1,174

○친환경농업연구센터 사업부지내 건물(구보건

소) 철거비 203,783 300,000 △96,217

경정 152,325,480원

경정 203,782,220원

친환경농업연구센터 건립(보조) 5,375,000 0 5,375,000

국 3,000,000 0 3,000,000

도 1,500,000 0 1,500,000

군 875,000 0 875,000

401 시설비및부대비 3,500,000 0 3,500,000

국 1,750,000 0 1,750,000

도 875,000 0 875,000

군 875,000 0 875,000

01 시설비 3,490,000 0 3,490,000

○유기농연구센터 건립 3,490,000 0 3,490,0003,490,000,000원 * 1식

국 1,745,000 0 1,745,000

도 872,500 0 872,500

군 872,500 0 872,500

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○유기농연구센터건립 시설부대비

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

405 자산취득비 1,875,000 0 1,875,000

국 1,250,000 0 1,250,000

도 625,000 0 625,000

01 자산및물품취득비 1,875,000 0 1,875,000

○연구시설장비구축 및 기자재, 비품 등 구입

1,875,000 0 1,875,0001,875,000,000 * 1식

국 1,250,000 0 1,250,000

도 625,000 0 625,000

자치단체 간 연계협력사업 969,780 940,500 29,280

광 815,000 815,000 0

군 154,780 125,500 29,280

201 일반운영비 55,000 117,300 △62,300

광 49,500 76,680 △27,180

군 5,500 40,620 △35,120

01 사무관리비 55,000 117,300 △62,300

○협의회운영 및 홍보 0 10,900 △10,900경정 0원

광 0 9,900 △9,900

군 0 1,000 △1,000

○유기농네트워크 협의회 운영 5,000 0 5,000

광 4,500 0 4,500

군 500 0 500

○공동브랜드개발(브랜드 홍보) 0 56,400 △56,400경정 0원

광 0 21,780 △21,780

군 0 34,620 △34,620



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 10,000 0 10,000

광 9,100 0 9,100

군 900 0 900

01 재료비 10,000 0 10,000

○유기농원조성 10,000 0 10,000

광 9,100 0 9,100

군 900 0 900

207 연구개발비 73,000 83,000 △10,000

광 61,420 70,420 △9,000

군 11,580 12,580 △1,000

01 연구용역비 40,000 50,000 △10,000

○체험프로그램개발 40,000 50,000 △10,000경정 40,000,000원

광 36,000 45,000 △9,000

군 4,000 5,000 △1,000

307 민간이전 36,700 20,000 16,700

광 23,400 18,000 5,400

군 13,300 2,000 11,300

02 민간경상보조금 16,700 0 16,700

○유기농네트워크 지원 16,700 0 16,700

광 5,400 0 5,400

군 11,300 0 11,300

401 시설비및부대비 187,300 197,300 △10,000

광 170,200 179,300 △9,100

군 17,100 18,000 △900

01 시설비 185,300 197,300 △12,000

○유기농원조성 185,300 197,300 △12,000경정 185,300,000원

광 168,380 179,300 △10,920

군 16,920 18,000 △1,080

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○유기농원조성 2,000 0 2,000

광 1,820 0 1,820

군 180 0 180

402 민간자본이전 437,780 352,900 84,880

광 348,380 317,600 30,780

군 89,400 35,300 54,100

01 민간자본보조 437,780 352,900 84,880

○유기농시설지원 437,780 352,900 84,880

-우렁이종패장지원 50,000 49,900 100경정 50,000,000원

광 44,900 44,900 0

군 5,100 5,000 100

-유기농관광마을조성 184,780 100,000 84,780경정 184,780,000원

광 120,780 90,000 30,780

군 64,000 10,000 54,000

친환경농업육성지원사업(보조) 3,823,257 3,739,004 84,253

국 1,750,001 1,633,109 116,892

도 279,479 269,239 10,240



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,793,777 1,836,656 △42,879

402 민간자본이전 3,718,717 3,634,464 84,253

국 1,645,461 1,528,569 116,892

도 279,479 269,239 10,240

군 1,793,777 1,836,656 △42,879

01 민간자본보조 3,718,717 3,634,464 84,253

○유기질비료지원 2,550,212 2,504,880 45,332경정 2,550,212,000원

국 1,291,882 1,190,550 101,332

군 1,258,330 1,314,330 △56,000

○녹비작물종자대지원 83,545 51,904 31,641경정 83,545,000원

국 37,131 23,068 14,063

도 23,207 14,418 8,789

군 23,207 14,418 8,789

○토양개량 지원 428,640 433,360 △4,720경정 428,640,000원

국 300,048 303,351 △3,303

도 64,296 65,005 △709

군 64,296 65,004 △708

○친환경농자재지원 41,000 29,000 12,000경정 41,000,000원

국 16,400 11,600 4,800

도 7,380 5,220 2,160

군 17,220 12,180 5,040

과수 생산기반 조성 1,778,985 1,800,285 △21,300

국 105,000 105,000 0

기 1,000 0 1,000

도 278,160 284,850 △6,690

군 1,394,825 1,410,435 △15,610

FTA기금 지방자율사업 계획수립지원 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

202 여비 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○FTA사업계획수립지원 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

과수원 유해조수방지시설 지원 9,700 32,000 △22,300

도 2,910 9,600 △6,690

군 6,790 22,400 △15,610

402 민간자본이전 9,700 32,000 △22,300

도 2,910 9,600 △6,690

군 6,790 22,400 △15,610

01 민간자본보조 9,700 32,000 △22,300

○과수 유해조수 방지시설 지원

9,700 32,000 △22,300경정 9,700,000원

도 2,910 9,600 △6,690

군 6,790 22,400 △15,610

채소 경쟁력강화 1,350,930 1,305,330 45,600

국 80,500 80,500 0

기 48,000 48,000 0



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 채소 경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 110,150 110,150 0

군 1,112,280 1,066,680 45,600

채소 생산기반 확충(자체) 805,480 759,880 45,600

402 민간자본이전 805,480 759,880 45,600

01 민간자본보조 805,480 759,880 45,600

○농산물 선별기 지원 30,000 0 30,000

○친환경 농산물 건조기 지원

6,600 0 6,600

○소규모 저온저장고 지원

384,000 354,000 30,000

○호국원 92,400 113,400 △21,000

-소규모 저온저장고 지원

92,400 113,400 △21,000

6,600,000원 * 2대 * 50/100

경정 6,000,000원 * 128대 * 50/100

경정 6,000,000원 * 22대 * 70/100

특작·특화품목 육성 1,184,829 1,176,329 8,500

국 123,300 110,000 13,300

도 228,800 229,100 △300

군 832,729 837,229 △4,500

인삼 도난방지시스템 설치 지원 0 10,500 △10,500

도 0 3,150 △3,150

군 0 7,350 △7,350

402 민간자본이전 0 10,500 △10,500

도 0 3,150 △3,150

군 0 7,350 △7,350

01 민간자본보조 0 10,500 △10,500

○인삼 도난방지시스템 설치 지원 0 10,500 △10,500경정 0원

도 0 3,150 △3,150

군 0 7,350 △7,350

저온피해(냉해·

냉동)피해 복구비

19,000 0 19,000

국 13,300 0 13,300

도 2,850 0 2,850

군 2,850 0 2,850

301 일반보상금 19,000 0 19,000

국 13,300 0 13,300

도 2,850 0 2,850

군 2,850 0 2,850

11 기타보상금 19,000 0 19,000

○농작물 저온피해 복구 지원 19,000 0 19,000

국 13,300 0 13,300

도 2,850 0 2,850

군 2,850 0 2,850

농특산물 생산·유통 관리 5,872,907 5,499,581 373,326

국 19,460 19,460 0

광 700,000 700,000 0

기 357,240 357,240 0

도 587,975 415,535 172,440

군 4,208,232 4,007,346 200,886



부서: 유기농산업과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농·특산물 유통 지원 5,611,137 5,401,111 210,026

국 16,660 16,660 0

광 700,000 700,000 0

기 357,240 357,240 0

도 413,947 404,807 9,140

군 4,123,290 3,922,404 200,886

농·특산물 홍보 993,799 884,334 109,465

201 일반운영비 972,000 872,000 100,000

01 사무관리비 970,000 870,000 100,000

○농·특산물 홍보 450,000 350,000 100,000경정 450,000,000원

202 여비 9,549 8,334 1,215

01 국내여비 9,549 8,334 1,215

○농산물 유통가공업무 추진 9,549 8,334 1,215경정 9,549,000원

402 민간자본이전 8,250 0 8,250

01 민간자본보조 8,250 0 8,250

○농특산물 직거래 천막지원

8,250 0 8,25015동 * 1,100,000 * 50/100

괴산청결고추유통센터 운영 51,976 40,926 11,050

201 일반운영비 36,260 25,210 11,050

01 사무관리비 13,920 2,870 11,050

○ 국유재산 대부료 11,000 0 11,000

○ 승강기 비상통화장치 통신료

50 0 5010,000원 * 5월

수출농산물 가공공장 시설현대화 30,466 0 30,466

도 9,140 0 9,140

군 21,326 0 21,326

402 민간자본이전 30,466 0 30,466

도 9,140 0 9,140

군 21,326 0 21,326

01 민간자본보조 30,466 0 30,466

○수출농산물 가공시설현대화사업

30,466 0 30,46660,932,000원 * 1개소 * 50/100

도 9,140 0 9,140

군 21,326 0 21,326

농산물 유통가공시설 지원 633,271 653,846 △20,575

402 민간자본이전 633,271 653,846 △20,575

01 민간자본보조 633,271 653,846 △20,575

○두부비지 가공사업 지원 6,625 8,000 △1,375

○지자체 농협협력사업 56,396 75,596 △19,200

-유통활성화 기계장비 지원(옥수수탈립기)

5,280 12,600 △7,320

-농산물보관용철재파렛트 구입지원 0 5,500 △5,500

경정 6,625,000원

경정 13,200,000원 * 1대 * 40/100

경정 0원



부서: 유기농산업과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-복숭아수확용 플라스틱 상자 구입지원

11,220 17,600 △6,380경정 4,400원 * 12,750개 * 20/100

절임배추 생산 및 유통기반 구축 408,310 349,690 58,620

402 민간자본이전 408,310 349,690 58,620

01 민간자본보조 408,310 349,690 58,620

○절임배추 포장재 지원

247,620 189,000 58,620경정 1,320원 * 468,977매 * 40/100

친환경 천일염 청정 자원화 사업 21,000 0 21,000

401 시설비및부대비 21,000 0 21,000

01 시설비 21,000 0 21,000

○친환경천일염청정자원화사업 부지매입 21,000 0 21,000

양곡 시설·소득 지원 173,950 10,650 163,300

국 2,800 2,800 0

도 165,628 2,328 163,300

군 5,522 5,522 0

경영안정지원사업 163,300 0 163,300

도 163,300 0 163,300

301 일반보상금 163,300 0 163,300

도 163,300 0 163,300

11 기타보상금 163,300 0 163,300

○벼재배농가 경영안정지원

163,300 0 163,30050,000원 * 3,266ha

도 163,300 0 163,300

낙후지역개발 287,100 237,100 50,000

농촌가로등 관리 287,100 237,100 50,000

농촌가로등 설치 및 유지관리 287,100 237,100 50,000

401 시설비및부대비 284,400 234,400 50,000

01 시설비 284,400 234,400 50,000

○농촌가로등 284,400 234,400 50,000

-설 치 105,400 80,400 25,000

-수 리 155,000 130,000 25,000

경정 105,400,000원

경정 155,000,000원

농촌개발사업 18,053,622 17,472,122 581,500

국 60,109 60,109 0

광 9,531,000 9,531,000 0

분 28,807 28,807 0

도 1,535,543 1,535,543 0

군 6,898,163 6,316,663 581,500

농촌생활환경 개선 393,000 392,000 1,000

도 93,600 93,600 0

군 299,400 298,400 1,000

농촌생활환경 유지관리 81,000 80,000 1,000

401 시설비및부대비 81,000 80,000 1,000



부서: 유기농산업과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 81,000 80,000 1,000

○농촌생활환경정비 유지보수

81,000 80,000 1,000경정 81,000,000원

농업기반시설 조성 5,282,779 4,860,279 422,500

국 60,109 60,109 0

광 2,082,000 2,082,000 0

분 28,807 28,807 0

도 398,500 398,500 0

군 2,713,363 2,290,863 422,500

수리시설 정비 1,757,774 1,370,274 387,500

분 28,807 28,807 0

군 1,728,967 1,341,467 387,500

401 시설비및부대비 1,584,000 1,146,500 437,500

01 시설비 1,579,000 1,144,000 435,000

○괴산수진지구배수로정비(125m) 40,000 0 40,000

○감물상유창용수로정비(60m) 15,000 0 15,000

○장연송덕용배수로정비(350m) 30,000 0 30,000

○칠성송동용수로정비(170m) 30,000 0 30,000

○청천후영지구용수로정비(1,000m) 50,000 0 50,000

○청안부흥1매티미용수로정비(200m) 20,000 0 20,000

○불정풍림용수로정비(700m) 50,000 0 50,000

○연풍면 괴정 배수로 공사(성립전,시책추진보

전금) 150,000 0 150,000

○저수지 EAP계획 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1개소

03 시설부대비 5,000 2,500 2,500

○수리시설정비 시설부대비 5,000 2,500 2,500경정 5,000,000원

402 민간자본이전 110,000 160,000 △50,000

02 민간대행사업비 110,000 160,000 △50,000

○저수지 EAP계획 0 50,000 △50,000경정 0원

국유재산 실태조사 후속조치 지원 6,109 4,109 2,000

국 4,109 4,109 0

군 2,000 0 2,000

201 일반운영비 6,109 4,109 2,000

국 4,109 4,109 0

군 2,000 0 2,000

01 사무관리비 6,109 4,109 2,000

○국유재산 측량비 6,109 4,109 2,000경정 6,109,000원

국 4,109 4,109 0

군 2,000 0 2,000

농업기반시설 보수 256,056 223,056 33,000

401 시설비및부대비 233,000 200,000 33,000

01 시설비 233,000 200,000 33,000

○농업기반시설 미보상 토지보상금 33,000 0 33,000



부서: 유기농산업과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌정주여건 개선 12,377,843 12,219,843 158,000

광 7,449,000 7,449,000 0

도 1,043,443 1,043,443 0

군 3,885,400 3,727,400 158,000

농촌정주여건개선 유지관리 349,650 191,650 158,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

○일반농산어촌개발 공모사업 기본구상 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 188,000 160,000 28,000

01 시설비 188,000 160,000 28,000

○사리·사담 문화마을 놀이터 정비 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 93,650 23,650 70,000

02 민간대행사업비 70,000 0 70,000

○전원마을 유지관리 70,000 0 70,000

읍면소재지 정비사업(칠성면) 2,201,050 2,201,050 0

광 1,400,000 1,400,000 0

도 180,000 180,000 0

군 621,050 621,050 0

202 여비 5,000 5,000 0

광 3,500 3,500 0

도 450 450 0

군 1,050 1,050 0

01 국내여비 5,000 0 5,000

○일반 농산어촌개발사업 업무추진 5,000 0 5,000

광 3,500 0 3,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

03 국외업무여비 0 5,000 △5,000

○일반 농산어촌개발사업 업무추진 0 5,000 △5,000경정 0원

광 0 3,500 △3,500

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

행정운영경비(유기농산업과) 106,501 95,649 10,852

인력운영비(유기농산업과) 74,995 68,223 6,772

인건비(유기농산업과) 74,995 68,223 6,772

101 인건비 74,995 68,223 6,772

01 보수 69,317 66,545 2,772

○유기농산업과 시간외근무수당(24시간)

69,317 66,545 2,772경정 69,317,000원

02 기타직보수 5,678 1,678 4,000

○유기농산업과 청원경찰 시간외근무수당(17시

간) 5,678 1,678 4,000경정 5,678,000원

기본경비(유기농산업과) 31,506 27,426 4,080



부서: 유기농산업과

정책: 행정운영경비(유기농산업과)

단위: 기본경비(유기농산업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(유기농산업과) 31,506 27,426 4,080

201 일반운영비 25,296 21,216 4,080

01 사무관리비 25,296 21,216 4,080

○기본수용비 14,136 11,856 2,280

○기본급량비 11,160 9,360 1,800

경정 14,136,000원

경정 11,160,000원

재무활동(유기농산업과) 1,045,690 10,137 1,035,553

보전지출(유기농산업과) 845,690 10,137 835,553

반환금 845,690 10,137 835,553

802 반환금기타 845,690 10,137 835,553

01 국고보조금반환금 485,001 10,137 474,864

○2013년 농어촌 보육교사 특별근무수당 지원사

업 잔액 반납 1,796 0 1,796

○농촌체험마을 사무장 지원사업 1,800 0 1,800

○재해대책비 잔액 반납 1,765 0 1,765

○2013년도 쌀소득직불제사업 보조금사용잔액

반납 1,290 0 1,290

○2013년 쌀소득직불제 부당지급회수금 반납 196 0 196

○2013년도 쌀소득직불제 사업관리비사용잔액

반납 5,482 0 5,482

○ 2013년도 농어촌공동아이돌봄센터 운영비 지

원사업 잔액 반납 600 0 600

○ 2012년도 농어촌 보육여건 개선사업 잔액 반

납 2,168 0 2,168

○2013년 경관보전직불제지원사업 보조금사용잔

액반납 3,029 0 3,029

○2013년 지역전략식품육성사업(명시) 집행잔액

반납 274,318 0 274,318

○친환경농업지구 조성사업(2011년) 33 0 33

○광역친환경농업단지 조성사업 38,479 0 38,479

○조건불리지역 직불제사업(직불금) 803 0 803

○밭농업 직불제(직불금) 4,494 0 4,494

○밭농업 직불제(행정관리비) 1,664 0 1,664

○논소득기반 다양화 1 0 1

○친환경농업 직접지불제 52 0 52

○녹비작물종자대 지원사업 4,608 0 4,608

○토양개량제 보조사업 7,491 0 7,491

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 2,140 0 2,140

○저온유통체계구축사업 122,655 0 122,655

02 시ㆍ도비보조금반환금 360,689 0 360,689

○2013년 농어촌 보육교사 특별근무수당 지원사

업 잔액 반납 972 0 972

○2013년 여성농업인 복지바우처 지원사업 잔액

반납 11,630 0 11,630



부서: 유기농산업과

정책: 재무활동(유기농산업과)

단위: 보전지출(유기농산업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2013년 경관보전직불제 지원사업 보조금 사용

잔액 반납 390 0 390

○엑스포 국내외 홍보전시관 운영집행 잔액 22,391 0 22,391

○2013년 지역식품육성사업(명시) 집행잔액 반

납 82,296 0 82,296

○광역친환경농업단지 조성사업 19,240 0 19,240

○농촌체험마을 사무장 지원사업 960 0 960

○병해충공동광역방제기 지원사업(2012년) 1,986 0 1,986

○병해충공동광역방제기 지원사업(2013년) 2,393 0 2,393

○조건불리지역 직불제사업(직불금) 60 0 60

○녹비작물종자대 지원사업 3,456 0 3,456

○토양개량제 보조사업 1,605 0 1,605

○농업필수영농자재 지원사업 469 0 469

○벼 우량종자대 지원 6,048 0 6,048

○영농기계화장비 공급사업 900 0 900

○병해충방제공동광역방제기 공급 744 0 744

○농작물재해보험 5,200 0 5,200

○밭농업직불제 지원사업 389 0 389

○친환경농산물 인증활성화 사업 4,380 0 4,380

○유기농인증확대를 위한 교육컨설팅 지원사업 2,880 0 2,880

○잡곡단지 조성사업 102,000 0 102,000

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 274 0 274

○소셜네트워크를 통한 지역농산물 마케팅 306 0 306

○청풍명월장터 브랜드숍 운영 857 0 857

○저온유통체계구축사업 24,531 0 24,531

○소규모유통시설지원사업 37,669 0 37,669

○신선농산물 수출물류비 지원 26,663 0 26,663

내부거래지출 200,000 0 200,000

내부거래지출 200,000 0 200,000

702 기금전출금 200,000 0 200,000

01 기금전출금 200,000 0 200,000

○농축산물가격안정기금 전출금 200,000 0 200,000


